

KURJER WARSZAWSKI

D. 29. Grudnia. — Rok 1832.
Sabota.

N^o = 350.

Jutro, S. Dawid.

Dyrekcja Generalna Poczty Królestwa Polskiego. Zawiadamia Publiczność, iż na mocy decyzji Kommissji Rząd: Spraw Wewnętrznych i Ośw. Publ: z dnia 9 Paźdź: r. b. z Dyrekcji przemysłu i kunsztów wydanej, upoważnione zostały Urzędy i Stacje Pocztove przy drogach bitych (chaussée) położonych, do pobierania od dnia 1 Stycznia 1833 r. opłaty myta drogowego, mostowego i przewozowego na tych traktach i punktach, gdzie takowa opłata uiszczaną bywa, a to celem spieszniejszej usługi dla podróżnych Extrapocztą lub Kurjerem jadących, iżby bez zatrzymania przy szlabanach drogowych za odgłosem trąbki pocztowej przepuszczani byli. Zeby podróżni Extrapocztą lub Kurjerem jadący mogli powziąć wiadomość iaka opłata myta drogowego, mostowego i przewozowego winna być na poczcie wymaganą, na każdej stacji Pocztovej, gdzie takowe myto drogowe, mostowe i przewozowe pobieranem bywa, wywieszona jest na publicznym widoku w Kancelarji Tabella pobór od osób, koni, bryczek, powozów it. p. wykazująca. Na każdej zaś stacji Pocztovej bez wyjątku w Królestwie Polskiem, podróżni Extrapocztą lub Kurjerem bąc w interessie rządowym bąc prywatnym jadący, ma prawo żądać kwitu drukowanego, ile za konie Extrapocztowe lub Kurjerskie, za smarowanie, za bryczkę Poczthaltera, za myto drogowe, mostowe, przewozowe i t. p. które na linii dróg bitych tylko iak powyżej wspomniano, na stacjach Pocztowych jest pobierane, opłacił, który to kwit bezpłatnie na każdej stacji Pocztovej gdzie konie Pocztove brane będą do iazdy Extrapocztowej lub Kurjerskiej, bez najmniejszej

zwłoki po uiszczonej opłacie wydany być powinien. — Radca Stanu, Dyrektor Jlny Policji i Poczty *A. Sumiński.* — Sek: Jlny *Markowski.*

Ogłoszono Konkurs na wakujący urząd Podsekda Ptu Brzezińskiego; termin zgłaszania się dni 15. — W księgarni *J. Puksztowej* przy ulicy Sto Jańskiej Nr 21, nabyć można *Biletów na Nowy rok* w różnych desenjach i kolorach na paczki i na tuziny, tuzin białych z morą wygniatanych z złocemami brzegami paczka 25 sztuk zł. 2, białych sztychowanych z morą wygniatanych 25 sztuk zł. 1 gr. 15, kolorowych z morą wygniatanych 25 sztuk zł. 2, tuzin zaś z każdego gatunku kosztuje w połowie ceny zwyż wyrażonej, ordynarniejszych tuzin po gr. 20, iakoteż i innych w różnych gatunkach pojedynczo nabyć można. — W nader kłiwych wyrazach przysłano podziękowanie Autorowi doniesienia o poiednaniu dwóch przyjaciół w czasie gęstej mgły na ulicy Senatorskiej, co się wydarzyło w zeszłym tygodniu. — Nabożeństwo w Kościele Ewangielickim przy ulicy Królewskiej, z powodu upłynionego pół wieku istnienia tegoż Kościoła (o czem już doniesiliśmy dawniej) odbędzie się jutro; zacznie się o godzinie 10 przed południem. — Dzieła sławnego *Nodiego* (Nodier) znajdują w księgarni *Gustawa Sennewald* dawniej *Brzeziny*. Kilka nowych dzieł lekarstwu w francuzkim i niemieckim ięzyku, nadeszło do tejsze księgarni. — *Najbardziej w tych czasach doświadczoniami stwierdzone lekarstwo na dyarję bydła.* Lekarstwo to proste i łatwe, znane jest w Szląsku i z tamtąd pochodzi, mleko i papier składają całą kompozycję. Włóż w mleko papieru, gotuj go, mieszając często, dopóki się nie roz-

plynie. Potem daj ten buljon zwierzęciu słabemu. Dla cielęcia rocznego potrzeba jeden arkusz prostego papieru, dla dwurocznego półtora arkusza, dla krowy 2 arkusze; we wszystkich razach doza mleka ma być taż sama, to jest półtory kwarty. Jeżeli iedno zażycie nie pomioże, trzeba dać podaną dozę powtórnie. Nie zdarzyła się podobno potrzeba trzeciego zażycia. — W ostatniem ciągnienu Loterji liźbowej wd. 21 b. m. odbytem, w kantorach *Bluma* i *Jakubowskiego* wygrano 12.600 złotych na iedno Kwaterno z Nr 15, 27, 35 i 77, trzy Terna i dwa znaczne Amba, prócz wielu mniejszych. Losów do 1ej klasy 41 Loterji w każdym dniu w kantorach tychże nabyć można. — Kurs wczorajszy: Dukaty hol: nowe zł. 19 i gr. od 14 do 16, stare zł. 19 gr. 10; Assygnaty Ross: 100 rub: zł. 182 i 3 sre: grosze do 183 gr. 10; Listy zastawne od 87 do 87 i pół; Obligacje udzia: od 348 do 354. — Kontrakty odbywane zwykle w *Mińsku* (w Litwie) w ciągu Marca, odtąd odbywać się będą od 6 Czerwca do 6 Lipca, i przez ten czas w temże mieście będzie Jarmark. — W *Krakowie* na dniu 14 Października roku bieżącego, wykonał *W. Bierkowski* w instytucie klinicznym *U. Jagiel*: extyrpacją tumoru nadzwyczajnej wielkości u chłopca wiejskiego lat 13 liczącego. Była to narość *współurodzona* (lipoma) której podstawa poczyniała się tuż pod łopatką u ciągnęła się aż pod pachę ręki prawej; massa odjęta waży 20 $\frac{3}{4}$ funt. Przytomni znawcy sztuki *Chirona* najlepsze zapewne dadzą świadectwo o zręczności i znościomości sztuki Operatora.

Z Suwałk. — W dniu 18 Grudnia r. b. obchodzono tu była uroczystość rocznica Imienin Jego Cesarско-Królewskiej Mości Najjaśniejszego MIKOŁAJA I. Odgłos dzwonów oznajmił mieszkańcom tę wielką uroczystość, o godzinie 10 zrana wszystkie władze Cywilne w

Kościółce Parafjalnym, a władze Wojskowe w Cerkwi na ten cel urządzonej zgromadzone, zanosily modły do Przedwiecznego o pomyślność i szczęśliwe panowanie Najjaśniejszego CESARZA i KRÓLA, przyczem *Te Deum* było odśpiewanem. Następnie w czasie obiadu danego przez JW. Prezesa Kommissji Woiewódzkiej wnoszone były toasty za zdrowie Najjaśniejszego PANA, Najjaśniejszej Rodziny Cesarzowskiej, i JO. Xięcia Feldmarszałka Namiestnika Królewskiego. Wieczorem dom Rzadowy i całe miasto oświecono, a korpus Officerów pułków piechoty Oloneckiego i Białożerskiego w tymże dniu dał świetny bal, w czasie którego powtórzono powyższe toasta, i który późno w noc przedłużył obchód ten uroczysty.

Wiadomości z *Antwerpji* dochodzą dnia 18 b. m. w nocy z dnia 14 na 15 było bombardowanie u strony Francuzów nader gwałtowne, gdyż kule różnego kalibru wpadały jak grad do cytadelli, bomby w tymże czasie uczynily ogromne szkody, pustosząc wszystko co się ieszcze znajdowało na powierzchni, wojsko Holenderskie w czasie tego gwałtownego ataku znacznie ucierpiało, straciło między innymi walecznego Kapitana artyllerii *Oster*, którego Jenerał *Szase* bardzo żałuje. Francuzi znacznie postąpili w robotach dla zbliżenia się pod cytadellę. Następnie z obu stron trwał morderczy ogień; iedna z bomb wpadła do magazynu prochu będącego w korytarzu cytadelli, co wznieciło raptowną eksplozją, która, szczęściem nieuczyniła innej szkody. Zapewniają, iż nikt sobie wystawie nie jest w stanie jak ta niedługą piękna cytadellą została w tak krótkim czasie przez gwałtowny ogień zrujnowaną. Gdy ieden z majtków Holenderskich postrzegł, że słup na którym była zatknięta chorągiew Holenderska, przez kule nieprzyjacielskie został

zwalony, pobiegł po inny i pośród gradu kul zatknął na nowo chorągiew nie będąc rannym. Generał Szase ma zamiar stałe bronić się aż do ostatniego. — Zapewniają, że do dnia 15 b. m. wynosiła strata wojska Francuzkiego będącego w Belgji do 4,000 ludzi. — Artylleryja Francuzka będąca pod cytadelą Antwerską od której teraz wiele zawisło, ma dziś do pokonania dwie trudności, to jest, przykrość niezdrowego powietrza, na którą będzie ciągle wystawioną i moc ogromnych murów cytadelli, które swemi wystrzałami niszczyć musi. — Olbrzymi Moździerz, o którym doniesiono, iż był czynny pod cytadelą Antwerską, rzucono z niego między innymi, ogromną bombę o 1000 metrów w powietrze, używszy do tego 6 kilogramów prochu. — Ostatnią wiadomość z pod Antwerpii odebrano wieczorem, że dnia 18 b. m. okropny ogień trwał ciągle z obu stron, z niecierpliwością oczekują bliższych wiadomości. — Flotylla Belgicka już była czynną na Skaldzie. — Donoszą z *Stambułu*, że w tej stolicy znowu wszczynają się niespokojności z powodu zbliżenia wojska *Ibrahima*, i tylko nadzieja pomocy od wielkich Mocarstw wstrzymuje jeszcze powszechną trwogę, wielu Panów Tureckich ma zamiar opuścić stolicę, gdy zbliży się nieprzyjaciel pod jej mury. W dywanie odbywają się ciągłe narady, niedawno wysłano z tamtąd kilku gońców do Wielkiego Wezyra, który najusilniej stara się zebrać resztę pozostałego wojska Tureckiego, poumawiając go milicją i ochotnikami; mówią że Tatarzy tworzyć mają osobny korpus przy Wielkim Wezyrze. Znajdujące się w arsenale Stambulskim broń i inne zapasy wojenne, są wywiezione do głównego stanowiska armji Tureckiej. Sultan okazuje wielką stałość charakteru i znosi cierpliwie wszystkie dolegliwości teraźniejszej wojny. — Dotąd wojsko Francuzkie które obsadziło twier-

dze Greckie, nie oddało ich wojsku Greckiemu, i aż do przybycia młodego Króla i Rencji, w nich pozostanie. — D. 15 b. m. Cesarz *Austrjachi* wyjechał do *Przesburga*, i odbędzie naradę z przybyłymi na sejm Węgierski magnatami. Ten sejm teraz nie będzie zwołany, gdyż uważają go jako dalszy ciąg przerwanego. W *Wiedniu* głoszą, że gabinet *Austrjacki* jest za pokojem, lecz gdyby wypadło jakie zdarzenie wymagające siły zbrojnej, wojsko *Austrjackie* jest przygotowane do boju. — W *Chinach* rozszerza się powstanie. — Ostatnia wiadomość z *Hagi* potwierdza, że wojsko *Holandzkie* jest w poruszeniu i zapewne Xiążę *Oranji* wykona jakie działanie dla oswobodzenia cytadelli *Antwerskiej*.

Stawna śpiewaczka *Cibber* śpiewała raz oratorjum *Mesjasz* kompozycji *Hendla*. Jeden z dziwaków uważał zawsze śpiewaczkę jako już dawno piekła przeznaczoną, jednak tej przyjemny głos tak go poruszył, że głośno zawołał: „Kobieto! grzechy twoje są ci odpuszczone.“ — Na *Królewskim Berlińskim Teatrze* (donosi dziennik literacki) już dawno nic nowego nie dano, a ponieważ przekonano się że zwykle co nowe to nie dobre, a co dobre to jest nie nowe, postanowiono więc zostać przy starych dziełach, a tak przynajmniej wiedzą co mają. Opera *Pana Arnolda* pod tytułem: *Irena* nieudała się, biedny Autor z swoją Operą czekał na wykonanie jej przez 6 lat i lepiej byłby zrobił żeby był jeszcze 6 lat czekał, bo teraz jest szczególniejszy gust. *Spontyni* wznowił Operę *Narmahal*, i przedłużył ją tańcami do których sam dosyć mierną muzykę napisał. Komedia całkiem upadła, a tragedja jeszcze bardziej, i tylko krótkofile zastępują ich miejsce, jest bowiem na tego rodzaju sztuki wielu *Liwerantów*.

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Zarzecki Radca Stanu z Krakowa, Kosiński Sędzia

Pokoju z Pogorzelca, Jaworski Tade: Ob: z Sejn, Karwicki Kazi: Ob: z Gub: Wołyńskiej, Pietrowicz Uczeń Chirurgji z Węgier, Bakałowicz Domi: Ob: z Pęclawia, Brzeski Józ: Ob: Galicyj: z Berlina, Przędziecki Tad: Ob: z Lubiankowa.

DONIESIENIA.

W składzie Octu Winięgo przy ulicy Nowy Świat Nr 1258 Lit: C. cena OCTU znacznie zniżoną została od 1 Stycznia 1833 tak, iż od tego czasu sprzedawać się będzie garniec pierwszego gatunku po zł: 3, zaś drugiego gatunku garniec po zł: 2, Octu estraganowego garniec po zł: 5.

Osoba zaopatrzona w legalne świadectwa, życzy sobie wejść w obowiązki RZĄDCY DOBR, ZASTĘPCY WOJTA GMINY lub MURGRABIEGO; wiadomość powziąć można przy ulicy Rynek Starego Miasta w domu pod Nr 67 na 1m piętrze, u Skiwskiego Kommissarza Ekonomicznego.

Nieruchomość w Warszawie przy ulicy Żelaznej Nr 1126 położona, do SSrów Bandtków należąca, przez biegłych na ztp: 7668 gr. 1 oszacowana, sprzedaną zostanie przez Sądową Licytacją w miejscu posiedzeń Trybunału Cywilnego Wtwa Mazowieckiego. Warunki przejrzeć można u W. Wojtowicza Pisarza tegoż Trybunału i u Adwokata Grossa przy ulicy Sto Jerskiej Nr 1768. Termin do stanowczego przysądzenia naznaczony jest na dzień 11 Stycznia 1833 r. o godzinie 4 z południa. Licytacja zaczyna się od Summy ztp: 5120. — Warszawa d: 28 Grudnia 1832 r. — Gross Adwokat.

Młodzieniec który trudnił się już dawaniem LEKCJI w prywatnych domach jako też i po pensjach, posiadający oprócz nauk klasycznych w Szkołach Wojewódzkich wykładanych, języki Francuzki, Niemiecki, tudzież Muzykę na Fortepjanie, życzy sobie przyjąć obowiązek GUWERNERA w Warszawie lub na w Prowinijach, wiadomość na Lesznie Nr 673 zgłom do Karmelitanów Brunerta u P: Manasse Profesora.

W dniu 27 b. m. osoba będąc w Teatrze Narodo: na widowisku, i siedząc w Łoży Nr 6 na 2 piętrze po prawej stronie, zgubił KOLCZYK z ucha brylantowy, w kształcie gałązki z 9ciu brylancikami większemi oprócz 4ch rozetek; łaskawy znalazca raczy oddać takowy pod Nr 411 przy ulicy Krakowskie Przedmieście w handlu Likworów i Wódek za wynagrodzeniem stosownem.

Podpisany Entreprenier dostawy Świątka dla Wojska i Władz, w Warszawie i Pradze konsystujące

go, i którego obowiązku dostawy z dniem ostatnim b. m. ustaie, upraszam JJPP. Officerów i Urzędników Kontrabonów, Assygnatów lub Obbligów posiadających, ażeby najdalej do 15 Stycznia 1833 dla odebrania należności zgłosili się. — W Warszawie d: 27 Grudnia 1832 r. — Marcus Redler pod Nr 2247.



Od Nowego Roku 1833, jest do wynajęcia Dom murowany za rogatkami Wolskimi, z wygodami niżej opisanymi. 1mo) W tym domu 3 familje może się wygodnie pomieścić. Przytem można założyć handle rozmaite, gdyż są także 2 Sklepy od frontu. 2do) Jest Ogród fruktowy i pole. 3tio) Stajania obszerna na Konie i Obora na bydło. 4to) W około podwórza są kryte Szopy wystawione. 5to) Jest miejsce obszerne na założenie Składu Zboża. Wiadomość bliższą powziąć można na rogu ulicy Wierzbowej i Niecałej pod Nr 614 Lit: C. w Składzie Herbaty Chińskiej.

DOM pod Nr 2233 przy ulicy Pokornej massiw murowany, o piętrze, z 2ma Dziedziczniami i Ogrodem; przytem ŁAZNIA parowa massiw murowana z 2ma oddziałami o kilkunastu Pokoich, z Apparatem funigacyjnym, z Meblami i wszelkiemi rekwizytami, jest z wolnej ręki do nabycia każdego czasu, pod najkorzystniejszymi warunkami, o których można się bliżej dowiedzieć u Właścicielki domu pod tymże Numerem.

DRZEWO ZA ZNIŻONĄ CENĘ. Skład drzewa opałowego Sosnowego i Olszowego, suchego dostać można po cenie zniżonej o złoty jeden na sztuce iak dotąd Taxa była, na ulicy Rybaki na Placu pod Nr 2566 na przeciw Łazienek Wgo Kozłowskiego.

DONIESIENIA z BIÓRA JNFORMACYJNEGO.

SZARFA srebrna i inne ozdoby Officerów od Kawalerji, są poruczone na sprzedaż Biórowi naszemu. Ktoby potrzebował RACHMISTRZA, SEKRE-TARZA lub RZĄDCY DOMU; raczy się zgłosić po adres do Bióra Jnfornacyjnego.

WYŻEŁ piękny, do połowania przyuczony, jest do sprzedania. Adres wskaże Bióro Jnfornacyjne.

Dzisiaj rano zimna stopni 6. Wczoraj w południe 5. TEATR NARODOWY. Jutro 6 raz Kenilwort. TEATR ROZMAITOSCI. Jutro Rano i Wieczor. Kucharki. Powrót na Scenę J Pani Dąbrowskiej, dawniej JPanny Maiewskiej.